
 
 

1 
 

 

 
 
 
PROT. N. 345/DIRAMM/SG/PM-22  
ROMA, 30/09/2022  
 
 
Oggetto: Determinazione. Modifica ed integrazione al contratto prot. n. 

17/COSF/2022 dell’11/02/2022 relativo al servizio di portierato presso la 
reception di ANCI (cod. prog. 100) – CIG ZD33530910 

  
 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 
Premesso che 

 
 ANCI, in data 11/02/2022 ha stipulato un contratto, prot. n. 17/COSF/2022 con 

la Società Pegaso Security S.p.a. per l’affidamento del servizio di portierato presso 
la reception della propria sede in via dei Prefetti 46;  

 Il suddetto contratto all’art. 2 “Oggetto del contratto” tra l’altro, prevede che “Il 
suddetto servizio dovrà essere svolto per n. 5 giorni a settimana, da lunedì a venerdì 
indicativamente dalle ore 17:00 alle ore 20:00  (n. 3 ore) e per un totale di n. 15 ore 
settimanali”.  

 ANCI per sopravvenute esigenze di gestione degli uffici, ha la necessità di integrare 
e modificare il servizio in oggetto secondo quanto di seguito indicato: prestazione 
del servizio dalle ore 15:00 alle ore 19:00 e conseguente prolungamento dell’orario  
lavorativo giornaliero di un’ora (1) per un complessivo di ore settimanali pari a 20 
(venti); 

 Per il servizio aggiuntivo di n. cinque (5) ore settimanali la Società Pegaso Security 
S.p.a., con offerta del 28/09/2022 ha proposta la tariffa oraria di Euro 12,00 
(dodici/00) oltre iva per una spesa totale di Euro 60,00 (sessanta/00) oltre Iva 
settimanali, pari a un importo complessivo, riferito all’intero periodo del contratto 
rimanente (16 mesi), di circa Euro 4.200,00 (euro quattromiladuecento/00) oltre 
Iva; 
 

Considerato che 
 All’art. 7 del contratto prot. 17/COSF/2022 è previsto che “le parti possono, 

secondo le condizioni e le modalità stabilite dall’art.106 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., procedere a modifiche del contratto, nel caso sopraggiungano nuove 
esigenze”.  
 

 



 
 

2 
 

 

Visto 
 l’art. 106, comma 1, lett. a e comma 7 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii, in relazione alle 

condizioni per l’affidamento di servizi supplementari da parte del contraente 
originario, che si siano resi necessari e non erano inclusi nell’appalto iniziale; 

 
 

Ritenuto 
 opportuno procedere all’integrazione del servizio di portierato di cui all’oggetto nei 

termini di cui in premessa – comunque rientrante nel limite del 50% del valore del 
contratto iniziale di cui all’art. 106, comma 7, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii - richiedendo 
alla Società Pegaso Security S.p.a. lo svolgimento di ulteriori n. 5 ore lavorative 
settimanali rispetto a quelle stabilite nel Contratto; 

 idonea l’offerta proposta dalla Società Pegaso Security S.p.a. che ha offerto la 
medesima tariffa oraria di quella di cui al Contratto;  

 valido e congruo l’offerta proposta dalla Società Pegaso Security S.p.a. per il servizio 
aggiuntivo pari a una tariffa oraria di Euro 12,00 (dodici/00) oltre Iva per un totale 
complessivo – per 16 mesi – di Euro 4.200.00 (euro quattromiladuecento/00) oltre 
IVA.  

 
DETERMINA 

 
1. DI INTEGRARE il contratto prot. n. 17/COSF/2022 dell’11/02/2022 stipulato 

con la Società Pegaso Security S.p.a., C.F./ P.IVA 08061680727, con sede a 
Molfetta (BA), in via Antichi Pastifici, per il servizio aggiuntivo di cinque (5) ore 
lavorative a settimana fino alla scadenza del contratto prevista per il 
28/02/2024; 

2. DI MODIFICARE le modalità di svolgimento del servizio come previste nel 
contratto prot. n. 17/COSF/2022 dell’11/02/2022 che verrà altresì svolto dal 
lunedì al venerdì dalle ore 15:00 alle ore 19:00 (n. 4 ore) e per un totale di n. 20 
ore settimanali.  

3. DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’integrazione è pari a circa € 
4.200.00 (euro quattromiladuecento/00) oltre IVA. 

4. DI  IMPUTARE tale somma sull’Area Amministrativa (Rif. Amm. 100). 
 
 
 

              Il Responsabile Unico del Procedimento  
              Patrizia Minnelli 

 
 

               
 
 


